

Vivekanand Shikshan Sanstha's
Vivekanand Arts, Sardar Dalipsingh Commerce
& Science College, Samarth Nagar, Aurangabad

431001. Post Box No. 129
 Ph. : 0240 - 2365800, Fax : 0240 - 2365801
www.vivekanandcollege.edu.in



PROSPECTUS
2017-2018
JUNIOR COLLEGE

XI & XII Admission Process

Eligibility: A student should have passed S.S.C. From Maharashtra State Board of Secondary & Higher Secondary Education or its equivalent examination for seeking admission in XI Arts, Commerce, Science & M.C.V.C.

DOCUMENTS REQUIRED

Particulars	XI (FYJC) (Arts, Commerce, Science & MCVC)	XII (FYJC) (Arts, Commerce, Science & MCVC)
Photo	Passport Size (2)	Passport Size (2)
General Student (Full Fee) (Original Certificate + Xerox)	1. XI Transfer / Leaving Certificate (1+2) 2. X Marks Memo (1+2) 3. Eligibility Form (For other Board student)	1. XI Transfer / Leaving Certificate (1+2) (If the student is from other college) 2. XI Marks Memo (1+2)
For EBC Holders	1. XI Transfer /Leaving Certificate 2. X Marks Memo (1+2) 3. EBC Form 4. *Income Certificate (2 original copies) 2015-16 5. The parent's declaration form (about Son/Daughteronly for the boy's students)	1. XI Marks Memo (1+2) 2. EBC Sanction Number (If the student is from other college) 3. Income Certificate for year 2015-16
For GOI Holders	1. X Transfer / Leaving Certificate (1+2) 2. X Marks Memo (1+2) 3. A Xerox copy of the cast Certificate 4. *Income Certificate (2 Original Copies) of Tahsildar	1. XI Marks Memo (1+2) 2. A Xerox copy of the Caste Certificate 3. GOI Sanction Number 4. *Income Certificate (2 Original copies) of Tahsildar
For GOI / Freeship Holders	1. X Transfer / Leaving Certificate (1+2) 2. X Marks Memo (1+2) 3. Father's Salary Certificate (2015-16) 4. Caste Certificate Xerox (Self)	1. XI Marks Memo (1+2) 2. Father's Salary Certificate (2015-16) 3. Caste Certificate Xerox (Self)
<p>Note: 1) A student is expected to retain minimum 20 Xerox copies of the documents with him / her for any reason, student will not get original documents. 2) If father is not alive then Income Certificate should be in the name of the mother along with father's death certificate. 3) For GOI Free ship holders student should have to submit free ship application form to scholarship section after it is notified. * Income Certificate should be in the name of the father signed by Tahsildar / Sarpanch for previous year (2015-16)</p>		

११वी कला (Arts), १२वी कला (Arts)

वर्गात प्रवेश घेताना विद्यार्थ्यांनी खालीलप्रमाणे विषयांची निवड करावी.

अ) अनिवार्य विषय (Compulsory Subjects)

१. इंग्रजी (०१) २. पर्यावरण शिक्षण (३१) ३. शारीरिक शिक्षण

ब) ऐच्छिक विषय : विद्यार्थ्यांना खालील पैकी फक्त एक गट निवडता येईल.

गट	द्वितीय भाषा	ऐच्छिक विषय (Optional Subjects)			
अ	मराठी (०२) हिंदी (०४)	इतिहास (३८)	राज्यशास्त्र (४२)	समाजशास्त्र (४५)	मानसशास्त्र (४८)
ब	मराठी (०२) हिंदी (०४)	शिक्षणशास्त्र (७८)	इतिहास (३८)	समाजशास्त्र (४५)	अर्थशास्त्र (४९)
क	मराठी (०२) हिंदी (०४)	शिक्षणशास्त्र (७८)	इतिहास (३८)	समाजशास्त्र (४५)	मानसशास्त्र (४८)
ड	मराठी (०२) हिंदी (०४) संस्कृत (३३)	ग्रंथालय व मा.शा. (८५)	शिक्षणशास्त्र (७८)	संगीत-I (६५)	संगीत-II (६७)
इ	मराठी (०२) हिंदी (०४) संस्कृत (३३)	मानसशास्त्र (४८)	समाजशास्त्र (४५)	संगीत-I (६५)	संगीत-II (६७)
ई.	मराठी (०२) हिंदी (०४)	मानसशास्त्र (४८) ग्रंथालय (८५)	इतिहास (३८) इतिहास (३८)	अर्थशास्त्र (४९) अर्थशास्त्र (४९)	सहकार (५३) राज्यशास्त्र (४२)

सुचना :

१. एकदा घेतलेले विषय प्रवेश घेतल्यानंतर बदलता येणार नाहीत.
२. स्कुटर मोटारसायकल सर्व्हिसिंग हा २०० मार्क्सचा (गुणांचा) असल्यामुळे सदर विद्यार्थ्यांस द्वितीय भाषा हा विषय राहणार नाही.
३. स्कुटर मोटारसायकल सर्व्हिसिंग या विषयाची तासिका व प्रात्यक्षिके शासकीय तांत्रिक प्रशाला, (मराठवाडा सांस्कृतिक मंडळजवळ) येथे होतील. या विषयासाठी रुपये २५/- ही फीससुध्दा तेथेच भरावी लागेल. फी भरल्यावरच प्रवेश निश्चित होईल.
४. ग्रंथालय व माहितीशास्त्र या विषयात ५० गुण प्रात्यक्षिक व ५० गुणांची थेअरी आहे. एकुण १०० गुणांचा विषय आहे.
५. संगीत विषयात १०० गुण प्रात्यक्षिक व १०० गुणांची थेअरी आहे. एकुण गुण २०० गुणांचा हा विषय आहे.
६. ग्रंथालय आणि माहितीशास्त्र विषयासाठी रु. २०/- प्रयोगशाळा शुल्क भरावे लागेल.
७. प्रवेशासंबंधी सर्व पावत्या इत्यादी १२वी वर्ग पास होईपर्यंत सांभाळून ठेवाव्यात.

११वी व १२वी वाणिज्य (Commerce)

वर्गात प्रवेश घेतांना विद्यार्थ्यांनी खालीलप्रमाणे विषयांची निवड करावी.

अ) अनिवार्य विषय (Compulsory Subjects) : १. इंग्रजी (०१) २. पर्यावरण शिक्षण (३१) ३. शारीरिक शिक्षण (३०)

ब) ऐच्छिक विषय : विद्यार्थ्यांना खालील पैकी फक्त एक गट निवडता येईल.

गट	द्वितीय भाषा	ऐच्छिक विषय (Optional Subjects)			
मराठी माध्यम	मराठी (०२) हिंदी (०४) संस्कृत (३३)	पुस्तपालन व लेखाकर्म (५०)	वाणिज्य संघटन (५१)	सचिवाची कार्यपध्दती (५२)	अर्थशास्त्र (४९)
	मराठी (०२) हिंदी (०४) संस्कृत (३३)	पुस्तपालन व लेखाकर्म (५०)	वाणिज्य संघटन (५१)	सचिवाची कार्यपध्दती (५२)	सहकार (५३)
		पुस्तपालन व लेखाकर्म (५०)	वाणिज्य संघटन (५१)	सचिवाची कार्यपध्दती (५२)	बँकींग (A5)
English Medium	Marathi (०२) Hindi (०४) Sanskrit (३३)	Book-Keeping and Accountancy (५०)	Organization of Commerce Management (५१)	Secretarial Practice (५२)	Economics (४९)
		Book-Keeping and Accountancy (५०)	Organization of Commerce Management (५१)	Secretarial Practice (५२)	Banking (A5)

सुचना :

- २०० गुणांच्या बँकींग (Banking) या विषयासाठी केवळ २५ जागा आहे. त्यामुळे या विषयासाठीचा प्रवेश हा १०वीच्या गुणवत्ता यादीनुसार दिला जातो. यासाठी प्रवेश अर्जासोबत अजून एक अर्ज भरून द्यावा लागेल.
- Banking विषय घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांना अर्थशास्त्र किंवा सहकार व द्वितीय भाषा घेता येणार नाही.
- ज्या विद्यार्थ्यांना Banking हा विषय मिळाला नाही, त्यांना अर्थशास्त्र किंवा सहकार यापैकी फक्त एक विषय आणि एक द्वितीय भाषा असे दोन विषय निवडावे लागतील.
- ११वी वाणिज्य या वर्गात Banking विषय घेतला असेल तरच १२वी वाणिज्यच्या वर्गात Banking विषय घेता येईल.
- ११वी वाणिज्यच्या Banking विषयांची गुणवत्ता यादी सूचना फलकावर लावण्यात येईल. ज्या विद्यार्थ्यांना Banking विषय मिळाला असेल त्यांना ठराविक कालावधीतच विषयाचे शुल्क (फीस) भरून आपला प्रवेश निश्चित करावा. अन्यथा यादीतील पुढच्या विद्यार्थ्यांना प्रवेश दिला जाईल.

CLASS : XI and XII (SCIENCE)**Eligibility:-**

A student who has secured minimum 40% Marks in all the science subjects at secondary level is eligible for admission in XI Science Class.

A) Compulsory Subject:-

1) English (01) 2) Environmental Education (31) 3) Physical Education (30)

B) Optional Subject: - Select any ONE of the following groups.

Group	Second Language	Optional Subject (Code No)			
		1	2	3	4
A		Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Comp.Sci.(9)
		Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Electronics(C-2)
		Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Elect.Maint.(A-1)
		Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Elect.Maint.(A-2)
B	Marathi (02)	Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Biology (56)
C	Hindi (04)	Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Biology (56)
D	Sanskrit (33)	Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Biology (56)
E	I.T. (97)	Physics (54)	Chemistry (55)	Mathematics (40)	Biology (56)
F	M/H/S/IT	Physics (54)	Chemistry (55)	Animal Sci. (40)	Biology (56)
G	M/H/S/IT	Physics (54)	Chemistry (55)	Psychology (48)	Biology (56)
H	M/H/S/IT	Physics (54)	Chemistry (55)	Geology (41)	Biology (56)
I	M/H/S/IT	Physics (54)	Chemistry (55)	Psychology (48)	Geology (41)

Note :

- i) There are limited seats for Computer Science, Electronics, Electrical Maintenance, Mechanical maintenance & IT.
- ii) Admission for these subjects is strictly on merit basis.
- iii) Separate application form is required for each subject. After stipulated time merit lists will be displayed on the notice board.
- iv) Admission for these subjects will be completed only after payment of fees, within given time limit. otherwise remaining students on the waiting list, will be given preference.
- v) For E.M. and M.M. fee Rs. 25/- paid at Govt. Tech. School, near Marathwada Sanskritik Mandal, Aurangabad. After that only admission will be confirmed.
- vi) Lectures and practicals of Elect. Maint & Mech Maint. will be held at Govt. Technical School (Near Marathwada Sanskritik Mandal.)
- vii) Admission for vocational subjects will be confirmed only after confirmation from District Vocational office.

H. S.C. VOCATIONAL COURSES (MCVC) AT+2 STAGE

(Select any ONE of the following groups)

A) Marketing and Salesmanship (Total Seats 20)

1. English (01)
2. Environmental Education (31)
3. Second Language: Marathi (02) / Hindi (04) / Sanskrit (33)
4. General Foundation Course (90)

For XIth Class: -

5. Salesmanship (M4)
6. Advertising and Business Correspondence (M5)
7. Marketing (M6)

For XIIth Class: -

5. Marketing & Sales Management
6. Marketing & Research Business Law
7. Agricultural Marketing & Foreign Trade

B) Accounting and Auditing (Total Seats 20)

For XI & XII Class

1. English (01)
2. Environmental Education (31)
3. Second Language: Marathi (02) / Hindi (03) / Sanskrit (33)
4. General Foundation Course (90)
5. Financial Accounting - M-1
6. Cost Accounting - M-2
7. Auditing - M-3

C) Maintenance & Repairs of Electrical Domestic Appliances

(Total Seats 20)

For XI & XII Class

1. English (01)
2. Environmental Education (31)
3. Second Language: Marathi (02) / Hindi (04) / Sanskrit (33)
4. General Foundation Course (90)
5. Material Workshop Practice - J4
6. Domestic Appliances - J5
7. Elements of Electrical Technology - J6

D) Computer Technique (Total Seats 20)

1. English (01)
2. Environmental Education (31)
3. Second Language: Marathi (02) / Hindi (03) / Sanskrit (33)
4. General Foundation Course (90)

For XIth Class: -

5. Introduction to computer (X1)
6. Desk Top Publishing (X2)
7. Office Automation (X3)

For XIIth Class: -

5. P - I Introduction to Network Technology (X1)
6. P - II Database, FoxPro, RDBMS (X2)
7. P - III Computerized Accounting - (X3)

Note :-

- 1) Computer Technique is run on Non-grant basis hence E.B.C. cannot be availed.
- 2) The above course also includes industrial visits, guest lectures of resourceful personalities and placement of jobs.
- 3) The students of Maintenance & Repairs of Electric at Domestic Appliances (MREDA) course can seek admission in Diploma Engineering (Polytechnic) Second Year.
- 4) The students of Marketing & Salesmanship course can seek admission in B.C.A., B.B.A., B.Com., B.A. & Law (BSL).

STATEMENT SHOWING THE DETAILS OF SEATS RESERVED FOR ADMISSION FOR THE ACADEMIC YEAR 2016-17.

Sr. No.	Class	Intake Capacity	SC 13%	NT 7%	VJNT 3%	NT(B) 2.5%	NT(C) 3.5%	NT(D) 2%	SBC 2%	OBC 19%
1.	XI Arts	600	78	42	18	15	21	12	12	114
2.	XI Sci. 6+1	840	109	58	25	21	29	16	16	159
3.	XI Com.1+1	240	31	16	07	06	08	04	04	45
1.	Marketing Salesmanship	20	03	01	01	01	01	01	01	04
2.	Accounting & Auditing	20	03	01	01	01	01	01	01	04
3.	MREDA	20	03	01	01	01	01	01	01	04
4.	Computer Technique	20	03	01	01	01	01	01	01	04

FEE STRUCTURE & TOTAL FEES**Total Fees for XI & XII Arts, Commerce, Science**

Class & Course	Full Fees	EBC/GOI//Freeship
XI Arts	530	290
XI Commerce	530	290
XI Science	730	420
XI MCVC	795	415
XI Arts	535	265
XI Commerce	535	265
XI Science	855	515
XI MCVC	810	340

**Fees For Minimum Competence Vocational Course (MCVC)
At HSC VOCATIONAL (MCVC) 2 Stage**

No.	Particulars of Fee	XII	XII
1	Admission Fee	20.00	20.00
2	Tuition Fee	240.00	300.00
3	Term Fee	40.00	50.00
4	Workshop / Lab.	80.00	100.00
5	Record Books	75.00	75.00

Note: Remaining fee is to be paid as per Junior College fees structure. GOI scholarship holders need remit tuition fees, examination fees & other fees except miscellaneous fees.

For additional subject's fees is as follows: -

1. Computer Science Rs. 7000/-
2. Electronics Rs. 7000/-
3. Information Technology Rs. 1500/-
4. Computer Technique (MCVC) Rs. 1500/-
5. Banking Rs. 20/-
6. Library Science Lab Fee Rs. 20/-
7. Admission in Non-Grant Div.(PNG) Rs. 5000/- (Science)
8. Admission in Non Grant Div. Rs. 1200/- (Commerce)
- * Electrical Maintenance Rs. 25/-
- * Mechanical Maintenance Rs. 25/-
- * Scooter Motorcycle Servicing Rs. 25/-
- * For E.M., M.M. and SMS fee should be paid at Govt. Technical School, near Marathwada Sanskritik Mandal, Aurangabad.

Fees Structure for XI & XII

Sr. No.	Particulars	Class – XI						Class - XII					
		Arts		Commerce		Science		Arts		Commerce		Science	
		Full Fee	EBC / GOI	Full Fee	EBC / GOI	Full Fee	EBC / GOI	Full Fee	EBC / GOI	Full Fee	EBC / GOI	Full Fee	EBC / GOI
1	Admission Fee	16	-	16	-	16	-	18	-	18	-	18	-
2	Tuition Fee	192	-	192	-	192	-	216	-	216	-	216	-
3	Term Fee	32	-	32	-	32	-	36	-	36	-	36	-
4	Student Aid Fund	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
5	Identity Card	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20	20
6	College Exam	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50
7	Marks Memo	10	10	10	10	10	10	-	-	-	-	-	-
8	Annual Social Gathering	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25
9	Sports	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25
10	Test Fee	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	120	120
11	Laboratory Fee	-	-	-	-	70	-	-	-	-	-	70	-
12	Tutorial Book	50	50	50	50	50	50	60	60	60	60	60	60
13	Record book (4 Nos)	-	-	-	-	130	130	-	-	-	-	130	130

14	Other Fee	25	25	25	25	25	25	-	-	-	-	-	-
15	Development Fund	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50	50
16	Computer Handling Charges	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25
	Total Rs.	530	290	530	290	730	420	535	265	535	265	855	515

विविध शिष्यवृत्त्या आणि सवलती

नियम :

१. विद्यार्थी कोणतीही एक सवलत घेऊ शकतो.
२. विद्यार्थ्यांची ७५% उपस्थिती आवश्यक आहे.
३. विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक प्रगती आणि योग्य वर्तणुक शिष्यवृत्ती / सवलत चालू ठेवण्यासाठी आवश्यक आहे.
४. ज्या विद्यार्थ्यांची उपस्थिती ७५% पेक्षा कमी आहे. त्यांना अनुपस्थितीचे योग्य कारण द्यावे लागेल. अन्यथा शिष्यवृत्ती / सवलत रद्द करण्यात येईल.
५. विद्यार्थ्यांना महाविद्यालयीन परीक्षांना बसणे बंधनकारक आहे.
६. प्रवेशाच्या वेळेसच आवश्यक कागदपत्रे देणे अनिवार्य आहे.
७. प्रवेशाच्या वेळेस आधार कार्डची झेरॉक्स आवश्यक.

आर्थिकदृष्ट्या मागास विद्यार्थ्यांसाठी सवलत :

ज्या विद्यार्थ्यांच्या पालकांचे मागील वर्षाचे उत्पन्न रुपये १.०० लाखापेक्षा कमी आहे असे विद्यार्थी या सवलतीसाठी पात्र आहेत. यासाठी लागणारी कागदपत्रे व नियम खालीलप्रमाणे आहेत.

१. ई.बी.सी. अर्ज दोन प्रतीमध्ये
२. २०१५-१६ वर्षाचा वडीलांचा उत्पन्नाचा दाखला.
३. ई.बी.सी. अर्जाशी संबंधीत सर्व अर्ज बिनचूक भरलेले असावेत.
४. वडिल हयात नसतील तर उत्पन्नाचा दाखला आईच्या नावाने काढावा व सोबत वडिलांचे मृत्यु प्रमाणपत्र आवश्यक.
५. आई आणि वडील दोघेही हयात नसतील तर उत्पन्नाचा दाखला पालकाच्या नावाने काढावा व त्याबरोबर आई व वडिलांचे मृत्यु प्रमाणपत्र आवश्यक.
६. अपत्यांच्या संदर्भातील पालकांनी भरून द्यावयाची माहिती आवश्यक (ज्या विद्यार्थ्यांच्या पालकांना १५.८.१९६८ नंतर जन्मलेले तीन पेक्षा जास्त अपत्य असतील ते विद्यार्थी ही सवलत घेण्यास अपात्र ठरतील)
७. मागील वर्षी दुसऱ्या महाविद्यालयात शिक्षणाच्या विद्यार्थ्यांना ई.बी.सी. मंजुरी क्रमांक ई.बी.सी. अर्जाबरोबर द्यावा लागेल.
८. ज्या विद्यार्थ्यांच्या शिक्षणात खंड पडला आहे त्यांना २०/- रुपयाच्या पेपरवर मॅजिस्ट्रेट / तहसिलदार किंवा नोटरीच्या सहीचे खंड प्रमाणपत्र द्यावे लागेल.
९. ज्यांची ई.बी.सी. सवलत रद्द झाली आहे त्यांना पूर्ण फीस भरावी लागेल.
१०. डुप्लिकेट टी.सी. असेल तर ई.बी.सी. सवलत मिळणार नाही.

विद्यार्थीनींसाठी फ्रीशीप :

१. १२वी पर्यंतच्या मुलींसाठी शिक्षण निःशुल्क आहे. यासाठी पालकांनी भरून द्यावयाची माहिती आवश्यक.
२. ई.बी.सी. सवलत व मुलींसाठी फ्रीशीप यामध्ये शासकीय निर्णयाप्रमाणे बदल होऊ शकतो.

GOI शिष्यवृत्ती/ फ्रीशीप :

SC, VJNT, NT, SBC, OBC शिष्यवृत्ती / फ्रीशीप धारक विद्यार्थ्यांनी समाजकल्याण विभागाच्या

<http://mahaeschol.maharashtra.gov.in> या संकेतस्थळावर online form भरून संपूर्ण कागदपत्रांसह शिष्यवृत्ती फॉर्मची हार्ड कॉपी महाविद्यालयात संबंधित काउंटरवर देणे बंधनकारक राहिल.

ST संवर्गातील शिष्यवृत्ती / फ्रीशीप धारक विद्यार्थ्यांसाठी GOI शिष्यवृत्ती / फ्रीशीपचे अर्ज आदिवासी विभागाच्या

<http://etribal.maharashtra.gov.in> या संकेतस्थळावर online form भरून संपूर्ण कागदपत्रांसह शिष्यवृत्ती फॉर्मची हार्ड कॉपी महाविद्यालयात संबंधित काउंटरवर देणे बंधनकारक राहिल.

GOI स्कॉलरशीप / फ्रीशीपचे नियम व कागदपत्रे :

१. ज्या SC, ST विद्यार्थ्यांच्या पालकांचे मागील वर्षाचे उत्पन्न रु. २.०० लाखापेक्षा कमी आहे ते विद्यार्थी शिष्यवृत्तीसाठी पात्र आहेत.
२. ज्या VJNT, SBC, OBC विद्यार्थ्यांच्या पालकांचे मागील वर्षाचे उत्पन्न रु.१.०० लाखापेक्षा कमी आहे ते विद्यार्थी शिष्यवृत्तीसाठी पात्र आहेत.
३. डुप्लीकेट टी.सी. वर प्रवेश घेणारे विद्यार्थी GOI शिष्यवृत्तीसाठी अपात्र आहेत.
४. ज्या विद्यार्थ्यांच्या शिक्षणात खंड पडला आहे त्यांना २०/- रूपांच्या बॉण्ड पेपरवर मॅजिस्ट्रेट / तहसिलदार किंवा नोटरीच्या सहीचे खंड प्रमाणपत्र देणे आवश्यक आहे.

फॉर्मबरोबर आवश्यक कागदपत्रे खालीलप्रमाणे -

१. वडिलांचे मागील वर्षाचे २०१५-१६ उत्पन्न प्रमाणपत्र / पगारपत्रक
२. विद्यार्थ्यांच्या जातीच्या प्रमाणपत्राची झेरॉक्स प्रत.
३. शाळेच्या दाखल्यची झेरॉक्स प्रत
४. मागील वर्गाच्या मार्क्समेमोची झेरॉक्स प्रत
५. स्टेट बँक ऑफ हैद्राबाद शाखा- समर्थनगर या बँकेत काढलेल्या अकाउंटच्या पासबुकची झेरॉक्स प्रत.

अपंग विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती :

ज्या विद्यार्थ्यांचे अपंगत्व ४०% किंवा त्यापेक्षा जास्त आहे ते विद्यार्थी या शिष्यवृत्तीसाठी पात्र ठरतील. यासाठीचे नियम व कागदपत्रे खालीलप्रमाणे -

- मागील वर्षाच्या परीक्षेत विद्यार्थ्यांला कमीतकमी ४०% गुण आवश्यक.
 - अर्ज व्यवस्थित बिनचुक भरून द्यावा.
१. उत्पन्नाचा दाखला तहसीलदाराच्या सहीचा
 २. अपंगत्वाचे प्रमाणपत्र व त्यासोबत अपंगत्व दर्शविणारा फोटो
 ३. मागील वर्षाच्या गुणपत्रकाची झेरॉक्स.

प्राथमिक, माध्यमिक, उच्च माध्यमिक, वरिष्ठ महाविद्यालयीन शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचाऱ्यांच्या पाल्यांसाठी फ्रीशीप :

ज्या विद्यार्थ्यांचे पालक वरीलप्रमाणे कार्यरत आहेत त्यांचे पाल्य या फ्रीशीपसाठी पात्र आहेत. यासाठीचे नियम व कागदपत्रे खालीलप्रमाणे. मागील वर्षाच्या परीक्षेत विद्यार्थ्यांला कमीतकमी ४० टक्के गुण आवश्यक.

१. शिक्षणाधिकाऱ्यांच्या सही शिक्क्यानिशी भरलेला अर्ज.
२. हयात अपत्यांच्या संदर्भातील पालकांनी भरून द्यावयाची माहिती.

राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज गुणवत्ता पुरस्कार नियम व कागदपत्रे :

अनुसूचित जाती, विमुक्त जाती, भटक्या जमाती व विशेष मागास प्रवर्गातील ज्या विद्यार्थ्यांना इयत्ता १०वीच्या परीक्षेत ७५ टक्के किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण आहेत ते विद्यार्थी या शिष्यवृत्तीस पात्र ठरतील.

१. दहावीच्या गुणपत्रकाची एक झेरॉक्स प्रत.
२. शाळेच्या दाखल्याची एक झेरॉक्स प्रत.
३. विद्यार्थ्यांच्या जातीच्या प्रमाणपत्राची एक झेरॉक्स प्रत.
४. वडिलांचे उत्पन्न प्रमाणपत्र
५. GOI शिष्यवृत्तीधारक विद्यार्थ्यांना पण हा पुरस्कार घेता येईल.

अल्पसंख्यांक समाजातील विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती :

मुस्लिम, पारशी, शिख, ख्रिश्चन आणि बौद्ध या अल्पसंख्यांक समाजातील आर्थिकदृष्ट्या मागास असलेले, मागील वर्षी ५० टक्के किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण मिळविणारे विद्यार्थी या शिष्यवृत्तीसाठी पात्र ठरतील. यासाठीचे नियम व कागदपत्रे खालीलप्रमाणे -
पालकाचे उत्पन्न रुपये २.०० लाखापेक्षा कमी असावे व तसे शपथपत्र १००/- रुपयाच्या स्टॅम्प पेपरवर मॅजिस्ट्रेट / तहसिलदार किंवा नोटरीच्या सहीचे हमीपत्र लिहून देणे आवश्यक आहे.

१. मागील वर्षीच्या गुणपत्रिकेची झेरॉक्स प्रत.
२. जातीच्या प्रमाणपत्राची झेरॉक्स.
३. GOI शिष्यवृत्ती घेणाऱ्यांना अल्पसंख्यांक शिष्यवृत्ती मिळणार नाही.

टिप : विविध शिष्यवृत्त्यांसाठीचे फ्रिशीपचे अर्ज संबंधित विभागाकडे त्यांनी सांगितलेल्या मुदतीत भरून देणे ही विद्यार्थ्यांची जबाबदारी राहिल. या संबंधीच्या सर्व सूचना महाविद्यालयाच्या संकेतस्थळावर (WEBSITE) लावण्यात येतील याची विद्यार्थ्यांनी नोंद घ्यावी.